



# INDICE DE DOCUMENTOS DEL REGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL DEL COLEGIO DE ABOGADOS Y ABOGADAS DE COSTA RICA

Acceso web: [www.abogados.or.cr](http://www.abogados.or.cr), Sección Régimen Seguridad Social

Actualizado al 07.03.2022



## RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL BÁSICO VIGENTE

- RR-01-A. Resumen Régimen Seguridad Social – VIDA
- RR-01-B. Resumen Régimen Seguridad Social – GASTOS MÉDICOS
- RR-02. Procedimiento Reclamos de Gastos Médicos
- RR-03-A. Condiciones Generales Seguro Médico Colectivo Flexible
- RR-03-B. Condiciones Particulares Seguro Médico Básico
- RR-03-C. Esquema de Coberturas
- RR-03-D. Anexo 1. Coberturas Seguro Colectivo
- RR-03-E. Anexo 2. Exclusiones Seguro Colectivo
- RR-03-F. Anexo 3. Guía utilización
- RR-03-G. Lista Red de Proveedores de Servicios Médicos del INS
- RR-03-H. Red de Proveedores de Gimnasios
- RR-03-I. Guía Presentación Gastos Médicos por Correo Electrónico
- RR-03-J. Información Servicio Medicina Virtual INS
- RR-03-K. Información Servicios Red de Salud INS
- RR-04-A Condiciones Generales Vida Plus
- RR-04-B. Condiciones Particulares Vida Plus
- RR-04-C. Anexo Incapacidad
- RR-05. Procedimiento indemnización por muerte
- RR-06. Procedimiento indemnización por incapacidad total y permanente
- RR-07. Adelanto por enfermedad terminal y gastos funerarios
- RR-08. Información Consultorio Médico Colegio de Abogados (as)
- RR-09. Fondo de retiro- Notas explicativas

## SEGUROS REGIMEN SEGURIDAD SOCIAL VOLUNTARIO

- V-01 Información Seguro Médico Colectivo Flexible colones (anterior Plan 16).
- V-01-A Condiciones Generales Seguro Médico Colectivo Flexible colones (anterior Plan 16).
- V-01-B Condiciones Particulares Seguro Médico Colectivo Flexible colones ING-076- €15.000.000 (anterior Plan 16).
- V-01-C Condiciones Particulares Seguro Médico Colectivo Flexible colones ING-077- €30.000.000 (anterior Plan 16).
- V-01-D Condiciones Particulares Seguro Médico Colectivo Flexible colones ING-078- €45.000.000 (anterior Plan 16).
- V-02 INFORMATIVO GENERAL INS-MEDICAL REGIONAL E INTERNACIONAL 2022.
- V-02-A Condiciones Generales (contrato) INS-MEDICAL REGIONAL TRADICIONAL.
- V-02-A-1 ANEXO No. 1 – Asistencia al Viajero INS-MEDICAL REGIONAL TRADICIONAL.
- V-02-A-2 ANEXO No. 2 – Procedimiento utilización INS-MEDICAL REGIONAL TRADICIONAL.
- V-02-A-3 ANEXO No. 3 – Cobertura dental de emergencia INS-MEDICAL REGIONAL TRADICIONAL.
- V-02-A-4 Cuadro de beneficios y coberturas INS-MEDICAL REGIONAL TRADICIONAL.
- V-02-B Condiciones Generales (contrato) INS-MEDICAL REGIONAL DEDUCIBLES ANUAL \$300 Y \$500.
- V-02-B-1 ANEXO No. 1 – Asistencia al Viajero INS-MEDICAL REGIONAL CON DEDUCIBLES \$300 Y \$500.
- V-02-B-2 ANEXO No. 2 – Cobertura dental de emergencia INS-MEDICAL REGIONAL DEDUCIBLE \$300 Y \$500.
- V-02-B-3 Cuadro de beneficios y coberturas INS-MEDICAL REGIONAL DEDUCIBLE \$300.
- V-02-B-4 Cuadro de beneficios y coberturas INS-MEDICAL REGIONAL DEDUCIBLE \$500.
- V-02-AB Instructivo procedimiento emergencias ambulatorias INS-MEDICAL REGIONAL (todas las opciones).
- V-03-Condicionen Generales Seguro Médico Colectivo Flexible Internacional dólares.
- V-03 A- Condiciones Particulares Seguro Médico Colectivo Flexible Internacional dólares GFG-730 (antes MEG-260).
- V-03 B- Procedimiento utilización Seguro Médico Colectivo Flexible Internacional dólares GFG-730 (antes MEG-260).
- V-03 C- Anexo 1. Coberturas- Seguro Médico Colectivo Flexible Internacional dólares GFG-730 (antes MEG-260).
- V-03 D- Anexo 2. Exclusiones- Seguro Médico Colectivo Flexible Internacional dólares GFG-730 (antes MEG-260).
- V-03 E- Condiciones Particulares Seguro Médico Colectivo Flexible Internacional dólares GFG-731 (antes MEG-261).
- V-03 F- Procedimiento utilización Seguro Médico Colectivo Flexible Internacional dólares GFG-731 (antes MEG-261).
- V-03 G- Anexo 1. Coberturas- Seguro Médico Colectivo Flexible Internacional dólares GFG-731 (antes MEG-261).
- V-03 H- Anexo 2. Exclusiones- Seguro Médico Colectivo Flexible Internacional dólares GFG-731 (antes MEG-261).
- V-04-A Red de atención médica primaria INS Medical y Seguro Médico Flexible Colectivo.
- V-04-B Red de servicios de Salud INS Medical y Seguro Médico Flexible Colectivo. RSS-INS.
- V-04-C Red de proveedores de gimnasios INS Medical y Seguro Médico Flexible Colectivo.
- V-04-D Servicio de Medicina Virtual (telemedicina)- INS Medical y Seguro Médico Flexible Colectivo.
- V-04-F Anexo- Enfermedades de alto impacto.
- V-04-G Guía para consulta siniestros Seguros Personales en INS en Línea- INS Medical y Seguro Médico Flexible Colectivo.
- V-04-H Flyer Beneficios INS Medical y Seguro Médico Flexible Colectivo.
- V-05 Procedimiento reclamos de gastos médicos INS Medical y Seguros Médico Flexible Colectivo.
- V-06 Información y solicitud Seguro Colectivo Voluntario de Vida Universal-VU PLUS 001.
- V-07 Documento informativo responsabilidad civil profesional abogados (as).
- V-07-A CONTRATO RESPONSABILIDAD CIVIL PROFESIONAL ABOGADOS(AS)
- V-08 INFORMATIVO COLECTIVA VIDA TRADICIONAL ABOGADOS – VTM-399.
- V-08-A CONDICIONES GENERALES CONTRATO COLECTIVO VIDA TRADICIONAL ABOGADOS-VTM-399.
- V-08-B CONDICIONES PARTICULARES CONTRATO VTM-399.
- V-08-C COBERTURA DE INDEMNIZACION POR ADELANTO DE LA SUMA ASEGURADA (AMSA) – VIDA TRADICIONAL VTM-399.
- V-08-D COBERTURA DE INDEMNIZACION POR GASTOS FUNERARIOS – VIDA TRADICIONAL VTM-399.

## FORMULARIOS Y SOLICITUDES

- F-01 Solicitud de Indemnización por Muerte.
- F-02 Solicitud Indemnización Incapacidad Total y Enfermedad Terminal-Fijo.
- F-02 Solicitud Indemnización Incapacidad Total y Enfermedad Terminal-Editable.
- F-03 Solicitud de Retiro del Fondo Acumulado – Fijo.
- F-03 Solicitud de Retiro del Fondo Acumulado – Editable.
- F-04 Autorización para retiros de dinero.
- F-05 Formulario de Solicitud de Beneficios reclamos de gastos médicos.
- F-07 Formulario Pre-autorización Gastos Médicos.
- F-08 Designación de beneficiarios COLABO – Fijo.
- F-08 Designación de beneficiarios COLABO – Editable.
- F-09 Solicitud de variaciones pólizas gastos médicos.
- F-10 Solicitud de pago por transferencia bancaria.
- F-11 SOLICITUD SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL ABOGADOS – Editable.
- F-12 SOLICITUD SEGURO COLECTIVO DE VIDA TRADICIONAL ABOGADOS VTM – EDITABLE.
- F-13 SOLICITUD AUMENTO VOLUNTARIO PÓLIZA DE VIDA Y APOORTE DE AHORRO VU Plus 001.
- F-13 SOLICITUD AUMENTO VOLUNTARIO PÓLIZA DE VIDA Y APOORTE DE AHORRO VU Plus 001 – EDITABLE.
- F-14 Formulario Autorización Consulta de Expedientes Médicos.

## OTROS SEGUROS E INFORMACIÓN DIVERSA

- O-01 Seguro de Vida Global Individual del INS.
- O-02 Seguro Para Viajeros con Asistencia en dólares.
- O-03 Seguro de incendio Hogar Seguro 2000.
- O-04 INS asistencia vehicular.
- O-05 Qué hacer en caso de accidente o robo del vehículo.
- O-07 MARCHAMO 2022 – DOCUMENTO INFORMATIVO.
- O-08 A Seguro voluntario automóviles.
- O-08 B Nuevo Modelo de Indemnización de los Seguros de Automóviles del INS.
- O-08 C Talleres Red de Valoración de Daños.
- O-09 Seguro de Vida en Dólares.
- O-10 Unidades de medidas y equivalencias.
- O-11 Red Proveedores INS Medical Septiembre 2019.
- O-11A Proveedores Cobertura Dental Septiembre 2019.
- O-12 Seguro Riesgos del Trabajo para empleadas domésticas y trabajadores ocasionales.
- O-13 Directorio telefónico interno del INS.
- O-15 Seguro de FIDELIDAD.
- O-16 Seguro de Responsabilidad Civil.
- O-17 Índice de Masa Corporal.
- O-18 Viajero con asistencia \$ para estudiantes.
- O-20 SEGURO INCENDIO COMERCIAL – inf básica.
- O-21 Seguro Obligatorio de Riesgos del Trabajo del INS.
- O-21A Solicitud general del seguro de riesgos del trabajo del INS.
- O-22 Formulario oficial – Información del cliente físico o jurídico (antiguo conozca su cliente)
- O-23 CÓMO PAGAR LAS PÓLIZAS DEL INS.
- O-25 – Plan Autos Familiar.
- O-28 Requisitos y Procedimiento de Aseguramiento Autos.
- O-29 Seguro de Accidentes para estudiantes.

## RÉGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL BÁSICO ANTERIOR

- R-01 Resumen General Régimen Seguridad Social.
- R-02 Procedimiento Reclamos de Gastos Médicos Plan 14 básico.
- R-03 Contrato póliza gastos médicos básicos plan 14, No. ING-039
- R-04 Contrato póliza Vida Universal Colectiva, No. VUC-001
- R-05 Procedimiento indemnización por muerte
- R-06 Procedimiento indemnización por incapacidad total y permanente.
- R-07 Procedimiento adelanto por enfermedad terminal y gastos funerarios.
- R-08 Información Consultorio Médico Colegio de Abogados (as).

## RESPONSABILIDAD CIVIL- NOTARIOS/AS

- Documentos Contractuales
- Doc.RC-1 DOCUMENTO INFORMATIVO RESUMEN RC-NOTARIOS/AS
- Doc.RC-2 Solicitud del Seguro (Editable)
- Doc.RC-3 Condiciones Generales del Contrato de Seguros RC-Notarios/as
- Doc.RC-4 Condiciones Particulares del Contrato de Seguros RC-Notarios/as
- Doc.RC-5 Texto de Ley No. 10.057 (Publicidad en la Gaceta de 16/11/2021)
- Comunicados DNN, Colegio de Abogados y Otros
- Webinar RC- Notarios/as 03 marzo 2022
- Documento póliza RC-Notarios/as a enviar a la DNN
- Solicitud Fondo Garantía Notaria DNN
- Consulta Devolución Fondo Garantía Notarial – 08-02-2022
- FACEBOOK DNN 29 ENERO 2022
- Comunicado DNN – Devolución del Fondo de Garantía Notarial
- Envío correo masivo del colegio – RC NOTARIOS/AS 11-01-2022 08:15am
- Comunicado No.2 DNN 08-12-2021
- Comunicado No.1 DNN 17-11-2021

## Boletín Electrónico Semanal» Actualidad Régimen Seguridad Social

- |  |   |
|--|---|
| Documentos Informativos 2022                           | Informativo Seguridad Social No. 48-2021 (05 Jul 2021)                |
| Informativo Seguridad Social No. 80-2022 (28 Feb 2022) | Informativo Seguridad Social No. 47-2021 (28 Jun 2021)                |
| Informativo Seguridad Social No. 79-2022 (21 Feb 2022) | Informativo Seguridad Social No. 46-2021 (21 Jun 2021)                |
| Informativo Seguridad Social No. 78-2022 (14 Feb 2022) | Informativo Seguridad Social No. 45-2021 (14 Jun 2021)                |
| Informativo Seguridad Social No. 77-2022 (07 Feb 2022) | Informativo Seguridad Social No. 44-2021 (07 Jun 2021)                |
| Informativo Seguridad Social No. 76-2022 (31 Ene 2022) | Informativo Seguridad Social No. 43-2021 (31 May 2021)                |
| Informativo Seguridad Social No. 75-2022 (24 Ene 2022) | Informativo Seguridad Social No. 42-2021 (24 May 2021)                |
| Informativo Seguridad Social No. 74-2022 (17 Ene 2022) | Informativo Seguridad Social No. 41-2021 (17 May 2021)                |
| Informativo Seguridad Social No. 73-2022 (10 Ene 2022) | Informativo Seguridad Social No. 40-2021 (10 May 2021)                |
| Informativo Seguridad Social No. 72-2022 (03 Ene 2022) | Informativo Seguridad Social No. 39-2021 (03 May 2021)                |
| Documentos Informativos 2021                           | Informativo Seguridad Social No. 38-2021 (26 Abr 2021)                |
| Informativo Seguridad Social No. 71-2021 (13 Dic 2021) | Informativo Seguridad Social No. 37-2021 (19 Abr 2021)                |
| Informativo Seguridad Social No. 70-2021 (06 Dic 2021) | Informativo Seguridad Social No. 36-2021 (09 Abr 2021)                |
| Informativo Seguridad Social No. 69-2021 (30 Nov 2021) | Informativo Seguridad Social No. 35-2021 (05 Abr 2021)                |
| Informativo Seguridad Social No. 68-2021 (22 Nov 2021) | Informativo Seguridad Social No. 34-2021 (26 Mar 2021)                |
| Informativo Seguridad Social No. 67-2021 (15 Nov 2021) | Informativo Seguridad Social No. 33-2021 (22 Mar 2021)                |
| Informativo Seguridad Social No. 66-2021 (08 Nov 2021) | Informativo Seguridad Social No. 32-2021 (15 Mar 2021)                |
| Informativo Seguridad Social No. 65-2021 (01 Nov 2021) | Informativo Seguridad Social No. 31-2021 (08 Mar 2021)                |
| Informativo Seguridad Social No. 64-2021 (25 Oct 2021) | Informativo Seguridad Social No. 30-2021 (01 Mar 2021)                |
| Informativo Seguridad Social No. 63-2021 (18 Oct 2021) | Informativo Seguridad Social No. 29-2021 (22 Feb 2021)                |
| Informativo Seguridad Social No. 62-2021 (11 Oct 2021) | Informativo Seguridad Social No. 28-2021 (15 Feb 2021)                |
| Informativo Seguridad Social No. 61-2021 (04 Oct 2021) | Informativo Seguridad Social No. 27-2021 (25 Ene 2021)                |
| Informativo Seguridad Social No. 60-2021 (27 Set 2021) | Informativo Seguridad Social No. 26-2021 (18 Ene 2021)                |
| Informativo Seguridad Social No. 59-2021 (20 Set 2021) | Informativo Seguridad Social No. 25-2021 (11 Ene 2021)                |
| Informativo Seguridad Social No. 58-2021 (14 Set 2021) | Documentos Informativos 2020  |
| Informativo Seguridad Social No. 57-2021 (06 Set 2021) | Informativo Seguridad Social No. 24-2020 (14 Dic 2020)                |
| Informativo Seguridad Social No. 56-2021 (30 Ago 2021) | Informativo Seguridad Social No. 23-2020 (07 Dic 2020)                |
| Informativo Seguridad Social No. 55-2021 (23 Ago 2021) | Informativo Seguridad Social No. 22-2020 (30 Nov 2020)                |
| Informativo Seguridad Social No. 54-2021 (16 Ago 2021) | Informativo Seguridad Social No. 21-2020 (23 Nov 2020)                |
| Informativo Seguridad Social No. 53-2021 (09 Ago 2021) | Informativo Seguridad Social No. 20-2020 (09 Nov 2020)                |
| Informativo Seguridad Social No. 52-2021 (03 Ago 2021) | Informativo Seguridad Social No. 19-2020 (02 Nov 2020)                |
| Informativo Seguridad Social No. 51-2021 (26 Jul 2021) | Informativo Seguridad Social No. 18-2020 (26 Oct 2020)                |
| Informativo Seguridad Social No. 50-2021 (19 Jul 2021) | Guía Presentación Gastos Médicos por Correo Electrónico (01 Oct 2020) |
| Informativo Seguridad Social No. 49-2021 (12 Jul 2021) |   |



Oficina de Seguridad Social y Aseguramiento  
Tel/fax: 2280-7775, 2234-6202, correo: [insabogados@abogados.or.cr](mailto:insabogados@abogados.or.cr)

Dr. Hugo Quesada Monge, Ing. Ana Erika Osés Castillo, Licda. Eriant Quesada Osés, Licda. Ana Evyn Quesada Osés,  
Bach. Daniel Arias Chacón, Bach. José Pablo Masis Salazar.

Agentes Exclusivos del INS, Lic. SUGESE 08-1519, 08-1487, 13-2578, 15-2928, 21-3846 y 22-3853